
Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  

Do 31. 
března mo-

hou zájemci podat při-
hlášky ke studijním pro-
gramům, které nabízí Fa-
kulta veřejných politik 
(FVP) Slezské univerzi-
ty v Opavě. Ta pro příští 
rok otevírá přijímací ří-
zení pro 7 bakalářských 
a jeden magisterský stu-
dijní program, a to z ob-
lastí pedagogiky a so- 
ciální práce a oblasti 
zdravotnictví.

Studovat tady lze baka-
lářské programy Speciál-
ní pedagogika, Edukač- 
ní péče o seniory, So- 
ciální patologie a prevence 
a Sociální práce ve veřej-

né správě, ze zdravotnic-
kých oborů pak Všeobec-
né ošetřovatelství, Porod-
ní asistence a Pediatrické 
ošetřovatelství. Navazují-
cím magisterským progra-
mem je Veřejná správa a 
politika.

„Při sestavování studij-
ních programů vycházíme 
z potřeb našeho regionu, 
konzultujeme je s městy i 
kraji a odborníky, kteří sle-
dují trendy na pracovním 
trhu. Proto naši absolven-
ti poměrně snadno nachá-
zejí uplatnění. Na vstup do 
zaměstnání jsou dobře při-
praveni i proto, že během 
studia klademe velký dů-
raz na praxi, té studenti 

absolvují v různých kon-
krétních zařízeních a or-
ganizacích desítky, respek-
tive u některých oborů 
stovky hodin,“ říká prodě-
kanka pro studijní a soci-
ální záležitosti Mgr. Marta 
Kolaříková, Ph.D.

U některých studijních 
programů lze přijímací 
zkoušku nahradit akcepta-
cí zkoušky SCIO. Bez přijí-
macího řízení je také u ně-
kterých oborů možné při-
jmout studenty s vynikají-
cím prospěchem nebo ty, 
kteří mají prokazatelnou, 
více než pětiletou praxi v 
oboru, který chtějí studo-
vat. Odpustit zkoušku lze i 
studentům, kteří se umís-

tili na 1. až 3. místě v Od-
borné soutěži pro studen-
ty středních škol organizo-
vané FVP. Podmínky pro 
přijetí jsou u jednotlivých 
studijních programů  od-
lišné, konkrétně je to uve-
deno na webových strán-
kách fakulty www.slu.cz/
fvp/cz/.  Nalézt tam lze 
také video s podrobným 
návodem, jak po jednotli-
vých krocích správně vy-
plnit přihlášku, aby nemu-
sela být třeba kvůli nepo-
chopení vyřazena. „Přeje-
me všem uchazečům, aby 
byli úspěšní, a těšíme se na 
ně v novém akademickém 
roce,“ uzavírá proděkanka 
Kolaříková.

Rozhodo-
vání o vyso-

koškolském studiu nebý-
vá jednoduché, proto Fi-
lozoficko-přírodovědec-
ká fakulta v Opavě při-
vítá maturanty a všech-
ny další zájemce na pre-
zenčním Dni otevřených 
dveří, který se uskuteční 
v sobotu 11. března 2023 
od 10 do 13 hodin ve fa-
kultní budově na Masa-
rykově třídě 37 v Opavě. 

Návštěvníci se během 
sobotního dopoledne bu-
dou moci setkat se zá-
stupci jednotlivých ústa-
vů a institutu Filozofic-
ko-přírodovědecké fakul-
ty v Opavě. V budově na 
Masarykově třídě 37 bude 
soustředěno informační 
centrum, kde se zájem-
ci dozví ty nejdůležitěj-
ší informace nejen o stu-
dijních programech, ale i 
dalších studentských aktivitách. 

Uchazeči získají konkrétní informace o studiu 
historie, audiovizuální tvorby, kulturní dramatur-
gie, cizích jazyků, informatiky, tvůrčí fotografie, 
českého jazyka nebo knihovnictví. 

Přítomni budou také zástupci z Oddělení zahra-
ničních styků, kteří návštěvníkům představí mož-
nosti studia na partnerských univerzitách, zahra-
niční stáže a formou workshopu se s nimi vydají za 
hranice Česka. Otevřeno bude i Studijní oddělení, 
kde uchazečům zodpoví otázky o fakultních stipen-
diích či kreditním systému. 

Na Masarykově tří-
dě je připraven i do-
provodný program v 
podobě tematických 
přednášek a work-
shopů. Návštěvníci 
se mohou těšit napří-
klad na workshopy, bě-
hem kterých zjistí, že  
archeologii máme na 
dosah více, než si mys-
líme, dozví se také to, 
co se řeší v IT, nebo se 
seznámí s významem 
knihovnictví a litera-
tury současného světa. 
Po celou dobu bude na 
Masarykově třídě také 
otevřeno Jazykové cen-
trum ProLingua. Zá-
jemci mohou navští-
vit i fakultní budovu na 
ulici Hauerova 4, kde 
je bude čekat prohlíd-
ka ateliéru, a v kinosá-
le budou ke zhlédnutí 
projekce studentů pro-

gramu Audiovizuální tvorba. 
Přijďte a nasajte tu pravou univerzitní atmosféru! 
Jestliže pro vás není osobní kontakt prioritou, 

pusťte si speciální sérii podcastů Pavillon. Prostřed-
nictvím nahraných rozhovorů ambasadoři přiblíží 
nejen jimi studované programy, ale navíc prozradí, 
co v rámci studia fakulta nabízí. Slovo dostala také 
děkanka prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. nebo 
Mgr. Hana Lafková z Ústavu archeologie. 

Podcastový seriál Pavillon je uložen na webu, so-
ciálních sítích, Spotify a YouTube kanále Filozofic-
ko-přírodovědecké fakulty v Opavě.

Výstava ukáže, že jinakost je normální

Beseda s Erikem Taberym 
nejen o svobodě slova 

Ve čtvrtek 30. března 
v 17 hodin jste srdeč-

ně zváni na vernisáž výstavy, kte-
rá bude až do 26. dubna zdobit stě-
ny univerzitního centra Unipoint v 
OC Breda. Autorkami výstavy po-
řádané Fakultou veřejných poli-
tik (FVP) Slezské univerzity jsou  
Mgr. Bc. Jana Kočí, Ph.D. a doc. 
PaeDr. Vlasta Cabanová, Ph.D., 
které působí na Ústavu pedagogic-
kých a psychologických věd. 

Panelová expozice má za úkol uká-
zat jinakost jako přirozenou, běžnou, 

a tedy normální součást našich živo-
tů, kterou není třeba stavět na okraj 
společnosti nebo ji jinak postihovat 
či dehonestovat.

V rámci bakalářského programu 
Sociální patologie a prevence, který je 
realizován na FVP, se studenti mimo 
jiné zaměřují na prevenci rizikové-
ho chování ve společnosti, kam pat-
ří vedle užívání návykových látek také 
například xenofobie, rasismus, ho-
mofobie a další formy nesnášenlivosti 
vůči lidem odlišným od většinové po-
pulace. Tato odlišnost může být dána 

národností, náboženskou vírou, gen-
derem, sexuální orientací, zdravot-
ním stavem či třeba věkem. Právě z 
nepochopení a neochoty chápat tyto 
jinakosti jako normální, pak pramení 
nerovné zacházení či dokonce nená-
vistné projevy a agresivní útoky. Vý-
stava by měla pomoci ukázat jinakost 
jednotlivců či skupin bez předsudků a 
pomoci přehodnotit mnohdy stereo-
typně a bez reálných podkladů vytvo-
řené názory na odlišnosti druhých. 
Přístupná je denně v provozních ho-
dinách OC Breda, vstup je volný.

opava

Den otevřených dveří FP fakulty

opava

opava
opava

Hostem další-
ho dílu před-

náškového cyklu Moderní 
výzvy lidstva bude 14. břez-
na uznávaný český novi-
nář a publicista Erik Tabe-
ry, který od roku 2009 pů-
sobí jako šéfredaktor týde-
níku Respekt. Je také nosite-
lem řady novinářských ocenění, na-
příklad Novinářské křepelky či Ceny 
Ferdinanda Peroutky. Za svou publi-
cistickou činnost obdržel Ceny Toma 
Stopparda a Magnesia Litera.

Už název jeho přednášky „Svobo-
da slova v éře dezinformací a role mé-
dií“ jasně vyhraňuje téma, o kterém se 
bude v Opavě hovořit.  Svoboda slova 
je velkým výdobytkem západní civili-
zace a patří mezi hodnoty, které je tře-

ba ochraňovat. Naše společ-
nost se ale nyní musí vypořá-
dat s velikým problémem, a 
to se systematickým šířením 
lží, které jsou jedním z ná-
strojů hybridní války. 

Má být tím, kdo bude ur-
čovat, které informace jsou 
validní, stát? Nebo to mají 

být média, která mají pravdivě infor-
movat? Nejen na tyto otázky Erik Ta-
bery odpoví v úterý 14. března od 11 
hodin v aule Fakulty veřejných politik, 
která společně s Mendelovým gymná-
ziem celý přednáškový cyklus pořádá. 
Zváni jsou studenti i široká veřejnost. 

Debata bude přenášena formou 
streamu, který bude poté ke zhlédnu-
tí na youtube kanálu Moderních vý-
zev lidstva.

opava

Výstavní prostory Galerie Haue-
rova 4 Filozoficko-přírodově-

decké fakulty Slezské univerzity v Opavě za-
plní výstava Kraj těla opavské rodačky Sary 
Wollash. Pro návštěvníky bude ke zhlédnutí 
do 28. března 2023. 

Nová výstava návštěvníky seznámí s doku-
mentací performancí, které vznikly během au-
torčina šestiletého působení v uměleckém duu 
NEWkus. Umělkyně výstavou prezentuje růz-
né polohy práce s křehkými skleněnými i sádro-

vými odlitky těl a podává důkaz o tom, jak jsou 
kraj i tělo úzce spojeny s naší identitou a kořeny. 

Galerie Hauerova 4 se orientuje na současné 
trendy a tendence formující aktuální výtvarné, 
multimediální a audiovizuální umění a design. 
Její koncepce vychází z aktuálních výtvarných 
a vizuálních umění a je přístupna široké veřej-
nosti každý pracovní den od 10.00 do 18.00 ho-
din. Vstup do Galerie je možný po zazvonění 
na vrátnici budovy Filozoficko-přírodovědecké 
fakulty na adrese Hauerova 4, Opava. 

Víte, co je to brdlajs, fracek, lepiduša nebo šum-
prdlíky? Jak chutnala psí pečínka, slepičí žrádlo 

anebo kozí pití? Znáte slezský knedlík, hrabyňské pouťové ko-
láče nebo valašské té? 

Na všechny tyto otázky a ještě mnoho dalších naleznou milovníci 
jídla a pití a také zájemci o stravování našich vzdálených i zcela ne-
dávných předků odpovědi v tematické výběrové encyklopedii s ná-
zvem Kulinární dědictví Čech, Moravy a Slezska. 

Autoři vám v ní také osvětlí, že smažený sýr rozhodně není pro-
duktem pomlouvané socialistické kuchyně a suši nemusí být rýžová 
pochoutka japonského původu. A snad i trochu nečekaně prozra-
dí, že dobré české koláče o velikosti talíře, pečené z kynutého těsta, s 
tvarohovou pomazánkou a mandlemi, znala Eleonora Marie Rozá-
lie, dcera opavského knížete z Lichtenštejna, už koncem 17. století. 
Encyklopedie je první publikací svého druhu u nás. Připravil ji tým historiků z Filozoficko-přírodově-
decké fakulty Slezské univerzity v Opavě vedený Irenou Korbelářovou, který se v rámci několikaletého 
projektu, podpořeného Ministerstvem kultury ČR, zaměřil na dějiny stravování, kulinární kulturu a 
související kulinární dědictví. Zajímal se přitom o kuchyni národopisných a kulturně-historických re-
gionů Čech, Moravy a Slezska, stejně jako o měšťanskou kuchyni podunajské oblasti, které v 19. a po-
čátkem 20. století společně položily základy našeho tradičního, a do jisté míry i dnešního jídelníčku.

Encyklopedie kulinárního dědictví obsahuje více než 500 hesel a 180 podpůrných názvů věnova-
ných pokrmům a nápojům v řadě případů zapomenutým, anebo uloženým už jen kdesi v kolektivní 
či individuální paměti. Texty doprovází reprezentativní soubor více než 300 fotografií jídel a pití, do-
kreslujících v heslech popsané prvky stravování, z nichž mnohé se už dnes v každodenním životě oby-
vatel českých zemí nevyskytují a vznikly jen díky jejich rekonstrukci s použitím postupů experimen-
tální retrogastronomie. 

Galerie Hauerova 4 zve na výstavu Sary Wollash
opava

DEN  
OTEVŘENÝCH 

 DVEŘÍ  
FILOZOFICKO- 

-PŘÍRODOVĚDECKÉ
FAKULTY  
V OPAVĚ

F P F. S L U . C Z

11. BŘEZNA 2023 / 10.00–13.00
v budově fakulty na ulici Masarykova tř. 343/37, Opava

Ve foyer sídla fakulty na vás budou čekat zástupci jednotlivých ústavů a institutu se 
svými studenty. Své dotazy budete moci směřovat  také na Studijní oddělení, nebudou 
chybět zástupci Oddělení pro vědu a zahraniční styky, k dispozici budou rovněž 
informace o možnostech ubytování. 

Nachystali jsme si také pro vás také podcastovou sérii se studenty a pro studenty. 
Poslechněte si, co prozradili naši studenti o studijním prostředí, pedagozích a jak to u nás 
chodí. Všechny díly najdete na Spotify (Pavillon), YouTube nebo na našem webu. 

Studujte obory s budoucností 

Erik Tabery

Encyklopedie kulinárního dědictví  


